
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: bois00800d@istruzione.it - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

Prot.   2385  /II.1.1 del 26.03.2024  

VERBALE N. 2/2024 DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO

Data 26.03.2024 Ora inizio 18.30 Ora fine 19.59
Tipo di riunione: Consiglio di Istituto In modalità da remoto

Il giorno 26.03.2024, alle ore 18.30, in modalità a distanza mediante l’utilizzo della piattaforma Meet, si è riunito il
Consiglio d’Istituto per discutere in merito al seguente

Ordine del Giorno:

1. Approvazione dei progetti PNRR (DM 65 e 66/2023): INForma col digitale e Come Babel sul libro della natura;
2. Assunzioni in bilancio dei finanziamenti ex DM 65 e 66 del 2023;
3. Autorizzazione alla stipula del contratto pluriennale di acquisto del servizio di Piattaforma di approvvigionamento 

digitale SIMOG 33;
4. Autorizzazione all’avvio di una procedura di concessione di servizi volta alla stipula di un contratto pluriennale – 

snack, bevande fredde e calde;
5. Autorizzazione alla stipula del contratto pluriennale di acquisto del servizio di tesoreria (banca cassiera).
6. Varie e d eventuali.

ASSENTI E PRESENTI

OMISSIS

OMISSIS

ARGOMENTI TRATTATI

PUNTO 1 -    APPROVAZIONE DEI PROGETTI PNRR (DM 65 E 66/2023):    INFORMA COL DIGITALE E  
COME BABEL SUL LIBRO DELLA NATURA

Castel Maggiore: Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico – Liceo Sportivo
Istituto Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007749 - 28/10/2024 - II.1 - U

https://www.istitutokeynes.edu.it/
mailto:bois00800d@istruzione.it


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: bois00800d@istruzione.it - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

1. Adozione progetto PNRR “INForma col digitale” Codice identificativo M4C1I2.1-2023-1222-P-45489  

DELIBERA N. 5/2024

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28.09.2021, che integra il regolamento (UE)

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, definendo una metodologia per la rendicontazione della
spesa sociale;

VISTO il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2106  della  Commissione  del  28.09.2021  che  integra  il  regolamento
(UE)2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  stabilendo  gli  indicatori  comuni  e  gli  elementi
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione
del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21  del  14.07.2021  e,  in  particolare,  la  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  2.1:
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”;

CONSIDERATO  che  l’attuazione  del  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  –
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”,
l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare dell’investimento;

VISTI il Decreto del Ministro dell’Istruzione 12.04.2023, n. 66 e il collegato Allegato 1 recante il riparto delle risorse
alle istituzioni scolastiche per l’attuazione della suddetta linea di investimento;

VISTA la nota prot. 0141549 del 07.12.2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione ha diramato le istruzioni operative
per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale
scolastico”; 

VISTO il  progetto elaborato e presentato  dall’IIS Keynes di  Castel  Maggiore  (BO) con prot.  1662/IV.2.2 in  data
29.02.2024, già approvato dal Collegio dei Docenti in data 07.03.2024;

SENTITA l’illustrazione da parte del Dirigente Scolastico del progetto;
dopo esauriente discussione, il Consiglio di Istituto

DELIBERA

all’unanimità il progetto PNRR “INForma col digitale” presentato dall’IIS Keynes di Castel Maggiore (BO) con prot.
1662/IV.2.2 in data 29.02.2024.

2. Adozione progetto PNRR “Ovvero come Babel sul libro della Natura” Codice identificativo M4C1I3.1-2023-1143-
P-27767 

DELIBERA N.  6/2024

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28.09.2021, che integra il regolamento (UE)

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, definendo una metodologia per la rendicontazione della
spesa sociale;

VISTO il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2106  della  Commissione  del  28.09.2021  che  integra  il  regolamento
(UE)2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  stabilendo  gli  indicatori  comuni  e  gli  elementi
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione
del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21  del  14.07.2021  e,  in  particolare,  la  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1 “Nuove
competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche;

Castel Maggiore: Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico – Liceo Sportivo
Istituto Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007749 - 28/10/2024 - II.1 - U

https://www.istitutokeynes.edu.it/
mailto:bois00800d@istruzione.it


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: bois00800d@istruzione.it - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

CONSIDERATO  che  l’attuazione  del  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  –
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e
multilinguistiche”, l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare
dell’investimento;

VISTI il Decreto del Ministro dell’Istruzione 12.04.2023, n. 65 e il collegato Allegato 1 recante il riparto delle risorse
alle istituzioni scolastiche per l’attuazione della suddetta linea di investimento;

VISTA la nota prot. 0132935 del 15.11.2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative
per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”;

 VISTO il  progetto  elaborato  e  presentato  dall’IIS  Keynes  di  Castel  Maggiore  (BO)  con  prot.  910/IV.2.2  in  data
06.02.2024, già approvato dal Collegio dei Docenti in data 07.03.2024;

SENTITA l’illustrazione da parte del Dirigente Scolastico del progetto;
dopo esauriente discussione, il Consiglio di Istituto

DELIBERA

all’unanimità il  progetto  PNRR “Ovvero come Babel sul libro della Natura” presentato  dall’IIS Keynes di  Castel
Maggiore (BO) con prot. 910/IV.2.2 in data 06.02.2024.

PUNTO 2 -   ASSUNZIONI IN BILANCIO DEI FINANZIAMENTI EX DM 65 E 66 DEL 2023  

1.Ratifica  assunzione  in  bilancio  finanziamento  progetto  PNRR  “INForma  col  digitale”  Codice  identificativo
M4C1I2.1-2023-1222-P-45489 

DELIBERA N.  7/2024

Il Consiglio di Istituto 
VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28.09.2021, che integra il regolamento (UE)

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, definendo una metodologia per la rendicontazione della
spesa sociale;

VISTO il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2106  della  Commissione  del  28.09.2021  che  integra  il  regolamento
(UE)2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  stabilendo  gli  indicatori  comuni  e  gli  elementi
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione
del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21  del  14.07.2021  e,  in  particolare,  la  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  2.1:
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”;

CONSIDERATO  che  l’attuazione  del  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  –
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”,
l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare dell’investimento;

VISTI il Decreto del Ministro dell’Istruzione 12.04.2023, n. 66 e il collegato Allegato 1 recante il riparto delle risorse
alle istituzioni scolastiche per l’attuazione della suddetta linea di investimento;

VISTA la nota prot. 0141549 del 07.12.2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione ha diramato le istruzioni operative
per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale
scolastico”; 

VISTO il  progetto elaborato e presentato  dall’IIS Keynes di  Castel  Maggiore  (BO) con prot.  1662/IV.2.2 in  data
29.02.2024, già approvato dal Collegio dei Docenti in data 07.03.2024;

VISTO l’atto di concessione del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 40463 del 03.03.2024, il quale costituisce
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

Castel Maggiore: Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico – Liceo Sportivo
Istituto Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007749 - 28/10/2024 - II.1 - U

https://www.istitutokeynes.edu.it/
mailto:bois00800d@istruzione.it


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: bois00800d@istruzione.it - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

VISTO il  decreto del  Dirigente Scolastico prot.  2313/VI.1.2 del  22.03.2024 relativo all’assunzione in bilancio del
finanziamento assegnato,  pari  ad €. 43.208,42,  e alla  istituzione, nell’ambito dell’Attività A (liv.  1) – A.3
Didattica  (liv.  2)  del  Programma  Annuale  e.f.  2024,  della  specifica  voce  di  destinazione  30  (liv.  3)
“PROG.PNRR DM 66 – INForma con il digitale – Formazione del personale scolastico per la transizione
digitale nelle scuola statali – cod.ident.progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-45489”;

DELIBERA

a maggioranza, con l’astensione della studentessa Borsari Elisabetta in quanto minorenne, di ratificare l’assunzione in
bilancio del finanziamento di €. 43.208,42 assegnato per la realizzazione del progetto PNRR in oggerro e l’istituzione,
nell’ambito del Programma Annuale e.f. 2024, della specifica scheda contabile di attività A.3.30 “PROG.PNRR DM 66
– INForma con il digitale – Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuola statali –
cod.ident.progetto  M4C1I2.1-2023-1222-P-45489”, specificatamente  ed  esclusivamente  destinata  alla  gestione
contabile del suddetto finanziamento.
Si allega, quale parte integrante della presente delibera, il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento prot.
2313/VI.1.2 del 22.03.2024, emesso dal Dirigente Scolastico.

2.Ratifica assunzione in bilancio finanziamento progetto PNRR “Ovvero come Babel sul libro della Natura” Codice
identificativo M4C1I3.1-2023-1143-P-27767 

DELIBERA N.  8/2024

Il Consiglio di Istituto 
VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28.09.2021, che integra il regolamento (UE)

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, definendo una metodologia per la rendicontazione della
spesa sociale;

VISTO il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2106  della  Commissione  del  28.09.2021  che  integra  il  regolamento
(UE)2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  stabilendo  gli  indicatori  comuni  e  gli  elementi
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione
del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21  del  14.07.2021  e,  in  particolare,  la  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1 “Nuove
competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche;

CONSIDERATO  che  l’attuazione  del  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  –
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e
multilinguistiche”, l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare
dell’investimento;

VISTI il Decreto del Ministro dell’Istruzione 12.04.2023, n. 65 e il collegato Allegato 1 recante il riparto delle risorse
alle istituzioni scolastiche per l’attuazione della suddetta linea di investimento;

VISTA la nota prot. 0132935 del 15.11.2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative
per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”;

 VISTO il  progetto  elaborato  e  presentato  dall’IIS  Keynes  di  Castel  Maggiore  (BO)  con  prot.  910/IV.2.2  in  data
06.02.2024, già approvato dal Collegio dei Docenti in data 07.03.2024;

VISTO l’atto di concessione del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 32272 del 28.02.2024, il quale costituisce
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTO il  decreto del  Dirigente Scolastico prot.  2305/VI.1.2 del  22.03.2024 relativo all’assunzione in bilancio del
finanziamento assegnato,  pari  ad €. 89.107,51,  e alla  istituzione, nell’ambito dell’Attività A (liv.  1) – A.3
Didattica  (liv.  2)  del  Programma  Annuale  e.f.  2024,  della  specifica  voce  di  destinazione  31  (liv.  3)
“PROG.PNRR DM 65 – Ovvero come Babel sul libro della Natura – Competenze STEM e multilinguistiche
nelle scuole statali – cod.ident.progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-45489”;

Castel Maggiore: Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico – Liceo Sportivo
Istituto Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007749 - 28/10/2024 - II.1 - U

https://www.istitutokeynes.edu.it/
mailto:bois00800d@istruzione.it


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: bois00800d@istruzione.it - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

DELIBERA

a maggioranza, con l’astensione della studentessa Borsari Elisabetta in quanto minorenne, di ratificare l’assunzione in
bilancio del finanziamento di €. 89.107,51 assegnato per la realizzazione del progetto PNRR in oggetto e l’istituzione,
nell’ambito del Programma Annuale e.f. 2024, della specifica scheda contabile di attività A.3.31 “PROG.PNRR DM 65
–  Ovvero  come  Babel  sul  libro  della  Natura  –  Competenze  STEM  e  multilinguistiche  nelle  scuole  statali  –
cod.ident.progetto  M4C1I2.1-2023-1222-P-45489”, specificatamente  ed  esclusivamente  destinata  alla  gestione
contabile del suddetto finanziamento.
Si allega, quale parte integrante della presente delibera, il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento prot.
2305/VI.1.2 del 22.03.2024, emesso dal Dirigente Scolastico.

PUNTO 3 -   AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DEL CONTRATTO PLURIENNALE DI ACQUISTO DEL  
SERVIZIO DI PIATTAFORMA DI APPROVVIGIONAMENTO DIGITALE SIMOG 33

DELIBERA N. 9/2024

Il Dirigente Scolastico informa il Consiglio di Istituto in merito alle nuove modalità, entrate in vigore dal 1^ gennaio
2024, relative alla gestione digitalizzata dell’intero ciclo di vita dei contratti e delle procedure negoziali in genere. In
particolare, evidenzia che ora, per ottenere il CIG Codice Identificativo di Gara e gestire le procedure negoziali nel
rispetto delle vigenti normative di digitalizzazione e pubblicità dei contratti pubblici, previste dal D.Lgs. 36/2023, è
necessario l’utilizzo di piattaforme digitali certificate. Poiché la piattaforma Consip/MEPA presenta molte rigidità e
complessità nella gestione delle procedure negoziali, con la necessità continua dell’intervento del Dirigente Scolastico
in qualità di Punto ordinante e di RUP, nonché l’impossibilità di interagire anche con soggetti economici di norma non
accreditati sul Consip (banca cassiera, agenzie di viaggi, Poste Italiane,….), si è ricercata un’alternativa sul mercato.
L’azienda PA33 srl mette a disposizione il servizio della piattaforma digitale certificata SIMOG 33, per l’assolvimento
degli obblighi di digitalizzazione dei contratti d’appalto e di pubblicità e trasparenza degli stessi, nonché per la richiesta
dei CIG dalla piattaforma ANAC mediante gli strumenti di cooperazione applicativa messi a disposizione dalla stessa.
Si  tratta  di  uno  strumento,  già  utilizzato  anche  da  altri  istituti  scolastici,  che  consente  di  superare  le  rigidità  e
complessità della piattaforma Consip/MEPA, gestendo le procedure negoziali con efficacia ed efficienza, nel miglior
rispetto delle vigenti normative di digitalizzazione e pubblicità dei contratti pubblici previste dal D.Lgs. 36/2023, anche
con operatori economici non accreditati sul Consip. Il Dirigente Scolastico chiede al Consiglio di autorizzare la stipula
di un contratto biennale con l’azienda PA33 srl per l’utilizzo della suddetta piattaforma certificata digitale SIMOG33,
al prezzo complessivo di €. 1.400,00 + IVA, in quanto ciò consente di ottenere uno sconto significativo sul costo solo
annuale.
Il Consiglio di Istituto, dopo avere esaminato la proposta e ritenendo valide le motivazioni presentate dal Dirigente
Scolastico,

DELIBERA

a maggioranza, con l’astensione della studentessa Borsari Elisabetta in quanto minorenne, di autorizzare la stipula di un
contratto  biennale  con  l’azienda  PA33  srl  per  l’utilizzo  della  piattaforma  digitale  certificata  SIMOG33  per
l’assolvimento degli obblighi di digitalizzazione dei contratti d’appalto e di pubblicità e trasparenza degli stessi, nonché
per  la  richiesta  dei  CIG  dalla  piattaforma  ANAC  mediante  gli  strumenti  di  cooperazione  applicativa  messi  a
disposizione dalla stessa.

PUNTO  4  -    AUTORIZZAZIONE  ALL’AVVIO  DI  UNA PROCEDURA DI  CONCESSIONE  DI  SERVIZI  
VOLTA ALLA STIPULA DI UN CONTRATTO PLURIENNALE – SNACK, BEVANDE FREDDE E CALDE

DELIBERA N.  10/2024
Il Consiglio d’Istituto,

Castel Maggiore: Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico – Liceo Sportivo
Istituto Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007749 - 28/10/2024 - II.1 - U

https://www.istitutokeynes.edu.it/
mailto:bois00800d@istruzione.it


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: bois00800d@istruzione.it - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

Considerato che l’attuale convenzione  per  la  fornitura di  bevande calde e fredde e di  snack  è in  scadenza  al
31.08.2024;

Considerato che, a causa dell’emergenza COVID 19, gli spazi aperti al piano terra sono stati occupati da nuovi
locali (sala lettura, aule di sostegno, sala docenti) e che si è voluto ridurre il più possibile il rischio di
assembramenti,  con la conseguente programmazione del suddetto servizio in modo completamente
diverso  rispetto  agli  anni  precedenti,  con  l’installazione  di  numerosi  distributori  posizionati  in  4
diverse zone dell’edificio scolastico;

Considerato che,  con  le  nuove  regole  sulla  digitalizzazione  delle  procedure  negoziali  entrate  in  vigore  dal
01.01.2024 ed in particolare con la necessità di possedere,  in qualità di stazione appaltante,  della
qualificazione di 2^ livello per poter stipulare un contratto di concessione;

Considerato che,  in  via  temporanea  e  solo  fino  al  30.09.2024,  è  stata  riconosciuta  agli  istituti  scolastici  la
possibilità di stipulare contratti di concessione anche senza il possesso della suddetta qualificazione;

Ritenuto opportuno mantenere anche tipologie di servizio che consentano di promuovere comportamenti virtuosi da
parte di studenti ed operatori scolastici in merito alla riduzione della produzione di rifiuti in plastica
derivanti  dall’acquisto di  bevande calde e fredde,  mantenendo almeno un  distributori  d’acqua per
borracce, fredda, naturale e frizzante; 

Considerato che,  vista  la  complessità  e  laboriosità  della  procedura  di  scelta,  in  un’ottica  di  economicità  ed
efficienza nell’utilizzo delle risorse economiche ed umane, appare opportuno prevedere una durata
pluriennale  del  suddetto  accordo,  mantenendo  salva  la  facoltà  da  parte  dell’Amministrazione  di
rescinderlo almeno a cadenza annuale e senza obbligo dì motivazione;

DELIBERA

a  maggioranza,  con  l’astensione  della  studentessa  Borsari  Elisabetta  in  quanto  minorenne,  di  autorizzare,  ai  sensi
dell’art. 45, comma 1 lettera d) del Regolamento di Contabilità D.I. n° 129/2018, la stipula di una convenzione per la
fornitura di bevande calde e fredde, merende confezionate e acqua per borracce, fredda, naturale e frizzante, della durata
massima di anni tre, a decorrere dal 01.09.2024, fatta salva la possibilità da parte dell’Amministrazione di rescinderla
almeno a cadenza annuale e senza obbligo dì motivazione. 

PUNTO 5 -   AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DEL CONTRATTO PLURIENNALE DI ACQUISTO DEL  
SERVIZIO DI TESORERIA (BANCA CASSIERA)

DELIBERA N.  11/2024

Il Consiglio d’Istituto,
Considerato che deve essere indetta anche la gara per l’individuazione dell’istituto cassiere con cui stipulare la

nuova convenzione per la gestione del servizio di cassa, in quanto la precedente convenzione è in
scadenza al 31.12.2024;

Considerato che, vista la complessità della procedura di scelta del nuovo istituto cassiere e l’opportunità di evitare
le difficoltà legate al cambio annuale dello stesso per il passaggio da una banca all’altra dei fondi
disponibili e la messa in opera di nuove prassi operative, in un’ottica di economicità ed efficienza
nell’utilizzo delle risorse economiche ed umane, appare opportuno prevedere una durata quinquennale
della suddetta convenzione;

Accertato che attualmente non esistono convenzioni Consip attive relative al suddetto servizio;
Tenuto conto delle indicazioni fornite nel corso degli anni dal MIM in merito alla stipula di nuove convenzione per

la gestione del servizio di cassa ed in particolare la Nota MIUR prot. 24708 del 30.11.2018;

Castel Maggiore: Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico – Liceo Sportivo
Istituto Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007749 - 28/10/2024 - II.1 - U

https://www.istitutokeynes.edu.it/
mailto:bois00800d@istruzione.it


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: bois00800d@istruzione.it - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

DELIBERA

a  maggioranza,  con  l’astensione  della  studentessa  Borsari  Elisabetta  in  quanto  minorenne,  di  autorizzare,  ai  sensi
dell’art. 45, comma 1 lettera d) del Regolamento di Contabilità D.I. n° 129/2018, la stipula di una nuova convenzione
per la gestione del servizio di cassa della durata di anni cinque mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett.
b), del D.Lgs. 36/2023.

OMISSIS

Castel Maggiore: Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico – Liceo Sportivo
Istituto Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007749 - 28/10/2024 - II.1 - U

https://www.istitutokeynes.edu.it/
mailto:bois00800d@istruzione.it

